“... noc již pospíchá z moře
halíc v temný stín báň nebes i veškeru zemi.”¹⁹⁴

¹⁹¹ *Hesternus* je odvozenina od adv. *heri*, „včera“, Isidor etymologizuje nesprávně, pouze na základě vzdáleně zvukové podobnosti slov.

¹⁹² Lat. *pridie*, „včera“, je složeno z adv. **pri*, „vpředu“, a subst. *dies*, „den“, svr. *Ernout-Meillet*, s. v. *pri*.

¹⁹³ Lat. subst. *nox*, „noc“, má ekvivalenty v mnoha dalších indoevropských, svr. skt. *nák*, řec. *νύξ* (nyx), něm. *Nacht*, čes. *noc* ad.; se slovesem *nocere*, „škodit“ (přibuzným se slovny *ner*, „vražda“, *necare*, „vraždit“) etymologicky nesouvisej. Srv. Varro, *De lingua Lat.* VI,2.

¹⁹⁴ Vergilius, *Aen.* II,250.

(4) Noctis partes septem sunt, id est vesper, crepusulum, conticinium, intempestum, gallicinum, matutinum, diluculum. (5) Vesperum ab stella occidentali vocatum, quae solem occiduum sequitur et tenebras sequentes praecedit. De qua Vergilius:

„ante diem clauso conponit vesper Olympo.“

(6) Tenebras autem dictas, quod teneant umbras. (7) Crepusulum est dubia lux. Nam creperum dubium dicimus, hoc est inter lucem et tenebras. (8) Conticinium est, quando omnes silent; conticescere enim silere est. (9) Intempestum est medium et inactuosum noctis tempus, quando agi nihil potest et omnia sapore quieta sunt. Nam tempus per se non intelligitur, nisi per actus humanos. (10) Medium autem noctis actum caret. Ergo intempesta inactuosa, quasi sine tempore, hoc est sine actu, per quem dinoscitur tempus; unde est: „Intempestive venisti.“ Ergo intempesta dicitur, quia caret tempora, id est actum. (11) Gallicinum propter gallos lucis praenuntios dictum. (12) Matutinum est inter abscessum tenebrarum et aurorae adventum; et dictum matutinum, quod hoc tempus inchoante manes sit. (13) Diluculum quasi iam incipiens parva diei lux. Haec et aurora, quae solem praecedit. (14) Est autem aurora diei clarescentis

¹⁹³ Vergilius, Aen I,374, svr. též Servius, In Verg. Aen. I,530; J. Fontaine, Isidore de Seville et la culture classique, str. 523–524. S lat. výrazem *vesper* je přibuzné např. i praslovanské *večero*, svr. V. Machek, Etymologický slovník jazyka českého, Praha 1973, s. v. večer.

¹⁹⁴ Isidorova etymologie založená pouze na zvukové podobnosti se společným slovesa *teneare* a subst. *umbra* je nesprávná. Ve skutečnosti lat. subst. *tenebrae*, „temnoty“, naleží ke koření **tem-* „tmavý“, objevujícímu se např. i v lat. adv. *temere*, přibuzné je i čes. *tnuta*, *tmavý* atd.; svr. Ernout-Meillet, s. v. *tenebrae*. Svr. Isidor, Etymol. XIII,10,12.